

# 平成28年度血液事業特別会計 歳入歳出決算書（抜粋）

付 損 益 計 算 書  
貸 借 対 照 表  
キャッシュ・フロー計算書  
剰余金処分(損失金処理)計算書

日 本 赤 十 字 社

1. 収益の収入及び支出

( )内は平成27年度決算額

取						入		
款	項	予 算			計	決算額	予算現額に 比し増減	内 訳
		当初予算額	補正予算額	現 額 弾力条項適用 による予算額				
		円	円	円	円	円	円	円
1	血液事業 収益	<b>160,297,939,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>160,297,939,000</b>	<b>161,137,915,188</b> <b>(161,399,573,970)</b>	<b>839,976,188</b>	
	1 事業収益	157,564,232,000	0	0	157,564,232,000	157,680,111,167 (157,466,859,375)	115,879,167	1. 事 業 収 益 157,680,111,167 (157,466,859,375) (1)輸血用血液製剤供給収益 147,191,468,712 (2)原料血漿供給収益 10,316,063,247 (3)その他事業収益 172,579,208
	2 事業外収益	1,203,874,000	0	0	1,203,874,000	1,757,511,376 (1,903,402,859)	553,637,376	1. 事 業 外 収 益 1,757,511,376 (1,903,402,859) (1)受 取 利 息 39,561,525 (2)補 助 金 収 益 81,026,104 (3)寄 付 金 収 益 1,802,040 (4)他 会 計 繰 入 金 277,762,238 (5)長期前受補助金等取崩益 1,167,016,277 (6)その他事業外収益 190,343,192
	3 関連事業収益	1,529,833,000	0	0	1,529,833,000	1,699,739,572 (1,663,021,328)	169,906,572	1. 関 連 事 業 収 益 1,699,739,572 (1,663,021,328) (1)臍帯血供給収益 442,253,000 (2)補助金収益 1,227,478,640 (3)その他関連事業収益 30,007,932
	4 特別利益	0	0	0	0	553,071 (365,290,408)	553,071	1. 特 別 利 益 553,071 (365,290,408) (1)固定資産売却益 553,071
<b>収益的収入合計</b>		<b>160,297,939,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>160,297,939,000</b>	<b>161,137,915,188</b> <b>(161,399,573,970)</b>	<b>839,976,188</b>	

科目		支 算 現 額				出			
款	項	当初予算額	補正予算額	流用増減額	弾力事項適用 による予算額	計	決算額	不用額	内 訳
		円	円	円	円	円	円	円	円
1	血液事業 費用	163,716,090,000	554,114,000	0	0	164,270,204,000	158,592,950,002 (163,150,867,985)	5,677,253,998	
	1 事業費用	158,011,020,000	0	0	0	158,011,020,000	152,502,913,708 (157,529,980,213)	5,508,106,292	1. 供給原価 112,424,237,985 (116,029,812,304) (1)当期製造原価 111,983,101,324 (2)その他供給原価 8,344,845 (3)期末たな卸調整額 432,791,816  2. 管理供給費 38,835,082,374 (40,112,340,713) (1)人件費 20,137,091,851 (2)経費 18,697,990,523  3. 調査研究費 1,243,593,349 (1,387,827,196) (1)人件費 563,011,412 (2)材料費 308,285,585 (3)経費 372,296,352
	2 事業外費用	3,415,386,000	291,874,000	0	0	3,707,260,000	3,577,065,087 (3,600,909,349)	130,194,913	1. 事業外費用 3,577,065,087 (3,600,909,349) (1)支払利息 40,823,339 (2)退職給付費用 503,200,290 (3)退職給付会計変更時差異処理額 2,964,729,965 (4)他会計繰出金 27,589,825 (5)その他事業外費用 40,721,668
	3 関連事業費用	1,696,506,000	0	0	0	1,696,506,000	1,668,539,175 (1,392,450,487)	27,966,825	1. 関連事業費用 1,668,539,175 (1,392,450,487) (1)人件費 588,559,952 (2)材料費 262,483,977 (3)経費 869,088,127 (4)期末たな卸調整額 △ 51,592,881
	4 特別損失	589,178,000	258,200,000	0	0	847,378,000	840,551,744 (624,037,874)	6,826,256	1. 特別損失 840,551,744 (624,037,874) (1)固定資産売却損 10,074,489 (2)固定資産除却損 147,398,243 (3)減損損失 678,109,154 (4)その他特別損失 4,969,858
	5 法人税等	4,000,000	4,040,000	0	0	8,040,000	3,880,288 (3,490,062)	4,159,712	1. 法人税等 3,880,288 (3,490,062) (1)法人税等 3,880,288
	6 子償費	0	0	0	0	0	0 (0)	0	
	収益的支出合計	163,716,090,000	554,114,000	0	0	164,270,204,000	158,592,950,002 (163,150,867,985)	5,677,253,998	

収入支出差引額(当期純利益)

2,544,985,184 円

2. 資本的収入及び支出

( )内は平成27年度決算額

科 目		収				入			
款	項	予 算		現 額		決 算 額	収入未済額	予算現額に 比し増減	内 訳
		当初予算額	補正予算額	前年度繰越 事業費充当額	計				
1	血液事業 収入	8,060,000,000	860,950,000	1,859,702,940	10,810,652,940	8,347,729,337 (7,008,872,560)	231,554,652	△2,231,368,951	
	1 借入金等収入	800,292,000	0	0	800,292,000	710,346,920 (816,969,736)	0	△89,945,080	1. 借入金等収入 710,346,920 (816,969,736) (1) 長期前受補助金等 710,346,920
	2 資産売却収入	0	0	0	0	2,180,264 (611,306,844)	0	2,180,264	1. 資産売却収入 2,180,264 (611,306,844) (1) 固定資産売却収入 2,180,264
	3 その他収入	7,289,708,000	860,950,000	1,859,702,940	10,010,360,940	7,635,202,153 (5,580,595,980)	231,554,652	△2,143,604,135	1. その他収入 7,635,202,153 (5,580,595,980)
<b>資本的収入合計</b>		<b>8,090,000,000</b>	<b>860,950,000</b>	<b>1,859,702,940</b>	<b>10,810,652,940</b>	<b>8,347,729,337 (7,008,872,560)</b>	<b>231,554,652</b>	<b>△2,231,368,951</b>	

( )内は平成27年度決算額

科 目		支				出			内 訳
款	項	予 算		現 額		決 算 額	翌年度繰越額	不用額	
		当初予算額	補正予算額	前年度事業繰越額	計				円
1	血液事業 支出	8,060,000,000	860,950,000	1,859,702,940	10,810,652,940	8,347,729,337 (7,008,872,560)	231,554,652	2,231,368,951	
	1 固定資産支出	7,653,136,000	0	1,859,702,940	9,512,838,940	7,049,915,337 (6,572,008,560)	231,554,652	2,231,368,951	1. 固定資産支出 7,049,915,337 (6,572,008,560) (1) 有形固定資産支出 6,456,751,823 (2) 無形固定資産支出 593,163,514
	2 借入金等償還	436,864,000	860,950,000	0	1,297,814,000	1,297,814,000 (436,864,000)	0	0	1. 借入金等償還 1,297,814,000 (436,864,000) (1) 借入金償還 1,297,814,000
	3 その他支出	0	0	0	0	0 (0)	0	0	1. その他支出 0 (0)
<b>資本的支出合計</b>		<b>8,090,000,000</b>	<b>860,950,000</b>	<b>1,859,702,940</b>	<b>10,810,652,940</b>	<b>8,347,729,337 (7,008,872,560)</b>	<b>231,554,652</b>	<b>2,231,368,951</b>	

上記決算のとおり相違ありません。

平成 29 年 6 月

日本赤十字社 社長

近 衛 忠 輝

前記決算は適正であると認めます。

平成 29 年 6 月

日本赤十字社 監事

荻 田 伍

上 島 重 二

庄 山 悦 彦

# 損 益 計 算 書

自 平成 28 年 4 月 1 日  
至 平成 29 年 3 月 31 日

	円	円	円	円	円
事業収益					
輸血用血液製剤供給収益	147,191,468,712				
原料血漿供給収益	10,316,063,247				
その他事業収益	172,579,208				
事業収益計		157,680,111,167			
供給原価					
期首たな卸高	15,920,173,714				
当期製造原価	111,983,101,324				
その他供給原価	8,344,845				
期末たな卸高	15,487,381,898				
供給原価計		112,424,237,985			
供給利益			45,255,873,182		
管理供給費					
人件費	20,137,091,851				
経費	18,697,990,523				
管理供給費計		38,835,082,374			
調査研究費					
人件費	563,011,412				
材料費	308,285,585				
経費	372,296,352				
調査研究費計		1,243,593,349			
事業利益			5,177,197,459		
事業外収益		1,757,511,376			
事業外費用		3,577,065,087			
事業外損失			1,819,553,711		
関連事業収益		1,699,739,572			
関連事業費用		1,668,539,175			
関連事業利益			31,200,397		
経常利益				3,388,844,145	
特別利益		553,071			
特別損失		840,551,744			
税引前当期純利益				2,548,845,472	
法人税等		3,880,288			
当期純利益				2,544,965,184	
前期繰越剰余金				0	
当期末処理剰余金					2,544,965,184

# 貸借対照表

平成29年3月31日

資 産 の 部			負 債 の 部		
	円	円		円	円
1. 流動資産			1. 流動負債		
現金預金		38,559,554,549	買掛金	7,682,458,563	
事業未収金	25,664,055,506		短期借入金	336,164,000	
徴収不能引当金	13,882,525	25,650,172,981	短期リース債務	8,973,120	
未収		47,586,757	未払金	5,809,421,270	
有価証券		1,263,490,664	未払費用	6,244,959,527	
輸血用血液製剤		8,761,161,827	未払消費税	522,077,929	
臍帯血		696,145,103	未払法人税等	5,244,231	
原料血漿		6,726,220,071	預り金	349,148,716	
器具		2,693,701,927	前受収益	12,000	
薬品		898,499,270	賞与引当金	2,984,389,514	
準備消耗品		66,411,093	その他流動負債	209,463,971	
貯蔵品		38,877,129	流動負債合計		24,152,312,841
前払費用		497,172,840			
未収収益		7,195,021			
その他流動資産		3,005,975,701			
流動資産合計		88,912,164,933			
2. 固定資産			2. 固定負債		
(1) 有形固定資産			長期借入金	3,522,060,000	
建物	58,226,708,327		退職給付引当金	51,190,918,893	
減価償却累計額	25,586,832,169	32,639,876,158	長期前受補助金等	8,426,035,941	
建物付属設備	55,056,536,626		その他固定負債	220,748,236	
減価償却累計額	33,630,239,680	21,426,296,946	固定負債合計		63,359,763,070
構築物	4,039,705,273		負債合計		87,512,075,911
減価償却累計額	2,541,637,994	1,498,067,279			
機械備品	30,659,162,334				
減価償却累計額	24,077,364,996	6,581,797,338			
車両	16,135,697,100				
減価償却累計額	13,433,350,956	2,702,346,144			
土地		26,816,676,514			
建設仮勘定		887,418,998			
有形固定資産合計		92,552,479,377			
(2) 無形固定資産					
借地権		13,344,000			
ソフトウェア		4,265,966,986			
ソフトウェア仮勘定		217,766,880			
電話加入権		114,103,475			
電気ガス水道供給施設利用権		30,302,006			
その他無形固定資産		849,950			
無形固定資産合計		4,642,333,297			
(3) 投資その他の資産					
投資有価証券		6,504,841,466			
長期前払費用		54,709,577			
血液事業資金		6,707,560,043			
退職拠出金		6,214,998,260			
その他投資		31,014,591,222			
投資その他の資産合計		50,496,700,568			
固定資産合計		147,691,513,242			
資産合計		236,603,678,175			
			基金の部		
			1. 基本金		
			基本金	128,612,923,511	
			基本金合計		128,612,923,511
			2. 利益剰余金		
			利益積立金	9,957,148,150	
			特別積立金	7,976,565,419	
			当期末処理剰余金	2,544,965,184	
			利益剰余金合計		20,478,678,753
			基金合計		149,091,602,264
			負債及び基金合計		236,603,678,175

# キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書

自 平成 28 年 4 月 1 日  
至 平成 29 年 3 月 31 日

	円	円	円	円
1. 事業活動によるキャッシュ・フロー		2. 投資活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	2,548,845,472		定期預金の払戻による収入	1,250,000,000
減価償却費	9,080,489,939		有形固定資産の取得による支出	△ 6,055,288,473
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	2,375,165,829		有形固定資産の売却による収入	1,088,284
徴収不能引当金の増減額 (△は減少)	△ 13,461,624		無形固定資産の取得による支出	△ 299,897,042
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△ 91,666,842		固定資産の除却による支出	△ 16,941,061
受取利息	△ 39,561,525		施設整備補助金等の受入れによる収入	500,906,840
支払利息	40,823,339		投資有価証券の償還等による収入	80,000,000
固定資産売却益	△ 553,071		その他	△ 66,306,436
固定資産売却損	10,074,489		投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,606,437,888
固定資産除却損	147,398,243			
減損損失	678,109,154			
長期前受補助金等取崩益	△ 1,167,016,277			
事業未収金の増減額 (△は増加)	133,724,152			
輸血用血液製剤の増減額 (△は増加)	409,852,451			
臍帯血の増減額 (△は増加)	△ 51,592,881			
原料血漿の増減額 (△は増加)	22,939,365			
退職拠出金の増減額 (△は増加)	△ 210,586,391			
その他資産の増減額 (△は増加)	348,419,905			
買掛金の増減額 (△は減少)	△ 589,703,830		3. 財務活動によるキャッシュ・フロー	
その他負債の増減額 (△は減少)	△ 652,917,407		長期借入金の返済による支出	△ 1,297,814,000
小 計	12,978,782,490		リース債務の返済による支出	△ 74,052,566
利息の受取額	94,817,154		財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,371,866,566
利息の支払額	△ 44,468,791		4. 現金及び現金同等物の増減額	7,047,198,840
法人税等の支払額	△ 3,627,559		5. 現金及び現金同等物期首残高	38,219,915,752
事業活動によるキャッシュ・フロー	13,025,503,294		6. 現金及び現金同等物期末残高	45,267,114,592

## 剰余金処分（損失金処理）計算書

平成 29 年 3 月 31 日

### I 当期未処理剰余金

1. 前期繰越剰余金	0 円	
2. 当期純利益	2,544,965,184 円	2,544,965,184 円

### II 剰余金処理額

1. 利益積立金積立額	127,249,000 円	
2. 特別積立金積立額	1,692,401,000 円	1,819,650,000 円

III 次期繰越剰余金		725,315,184 円
-------------	--	---------------